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La natalitat a Catalunya l’any 2008 

 

Catalunya assoleix un nou màxim de natalitat per tot el territori  
 

1 de cada 3 nadons té un dels pares o tots dos estrangers 
 

 

 
Catalunya ha registrat 89.024 naixements l’any 2008, xifra que suposa 5.308 naixements més que 

l’any anterior i un augment relatiu del 6,3%. Segons l’Idescat aquest creixement s’ha produït a quasi 

totes les comarques catalanes i especialment a l’Àmbit de Ponent, amb un augment del 14,7% i les 

Comarques Gironines amb un 11,6%. 
 
L’any 2008 es registra un màxim de naixements que no s’assolia des de finals dels anys setanta, 

però les pautes de fecunditat s’han modificat durant aquests 30 anys. Actualment el nombre mitjà de 

fills per dona és de l’1,54, mentre que el 1979 se superava la xifra necessària per assegurar el 

reemplaçament generacional, que se situa en 2,1 fills per dona. A més a més, l’edat mitjana a la 

maternitat és de 30,8 anys,  2,5 anys més que l’any 1979.  

 

Aquest nou augment del nombre de naixements arriba en un moment en què l’escenari demogràfic 

de Catalunya ha sofert molts canvis: hem rebut una forta onada migratòria procedent de l’estranger 

que, juntament amb l’augment de l’esperança de vida, ha dibuixat una Catalunya amb 1.500.000 

més d’habitants que fa 30 anys. Per tant, la proporció de naixements respecte al total de població és 

el 12,2‰, 2,5 punts inferior al de l’any 1979. A més, la població estrangera resident a Catalunya té 

una estructura d’edats força jove, fet que provoca que el nombre de naixements de progenitors 

estrangers arribi l’any 2008 a representar 1 de cada 3 naixements. 

 

Com a conseqüència dels canvis demogràfics que ha registrat Catalunya en aquestes tres dècades, 

actualment la piràmide de població catalana ha variat força: la població infantil (de 0 a 14 anys) 

representa ara l’11,6% de la població, mentre que l’any 1979 era del 24,9% i la població de més de 

65 anys ha passat de l’11,0% al 16,2%. 
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El nombre mitjà de fills per dona continua augmentant 

El nombre mitjà de fills per dona va arribar l'any 2008 a 1,54 a Catalunya, indicador lleugerament 

superior al del conjunt d'Espanya, on s’han enregistrat 1,46 fills per dona.  

 

El fet que Catalunya tingui una proporció més alta de residents estrangers és una de les causes de 

la major fecunditat de la població catalana. L’indicador conjuntural de fecunditat de les dones 

estrangeres residents a Catalunya ha estat de 2,03, mentre que el de les dones de nacionalitat 

espanyola és d’1,38 fills de mitjana. 

 

Als països de la Unió Europea, els nivells de fecunditat són molt diversos; l'any 2007 els màxims 

corresponen a França, a Irlanda i els països nòrdics, amb indicadors propers als 2 fills per dona, 

mentre que els nivells més baixos corresponen als països mediterranis i de l'Est, com Eslovàquia 

(1,30 fills) i Romania (1,25). 

 
 
L'edat de maternitat s’estabilitza al voltant dels 31 anys  

L’any 2008, l’edat de la maternitat es va situar en els 30,8 anys, pràcticament igual a la mitjana del 

conjunt d’Espanya (30,9 anys). En el període 1979-1999, l’edat de les mares va passar de 27,8 als 

30,9 anys. Des d’aleshores, aquesta edat s’ha mantingut pràcticament estable.  

 

La tendència de les dones catalanes d’endarrerir l’experiència reproductiva contrasta amb el 

comportament de les dones estrangeres que, de mitjana, són mares a edats més joves, als 28,6 

anys, mentre que la mitjana d'edat de maternitat de les dones de nacionalitat espanyola és de 31,8 

anys, valors iguals als de l’any anterior. 

 
 
El 33,5% de les mares són dones no casades 

El 66,5% dels naixements van ser fills de mare casada i el 33,5% van correspondre a mares no 

casades. Espanya resta per sota de la xifra de Catalunya amb el 30,2% l'any 2007, mentre que l’any 

2006 a la Unió Europea hi havia 16 països amb més d'una tercera part de naixements de mare no 

casada, entre els quals es troben Suècia (55,5%), França (50,5%), i el Regne Unit (43,7%). Els 

nivells més baixos corresponien a Grècia (5,3%), Itàlia (18,6%) i Polònia (18,9%). 

 
 
Continua l’increment del nombre de naixements de mares i pares estrangers 

A Catalunya el 28,2% dels naixements són de mares estrangeres, xifra força superior a la del 

conjunt d’Espanya (20,7%). Marroc és la principal nacionalitat de les mares amb 8.205 naixements, 

seguida de l’Equador, Romania, Bolívia i la Xina, que registren xifres al voltant dels 1.500 

naixements cadascun. 
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La natalitat de la població autòctona s’ha vist ampliada pels fluxos intensos d’immigració de 

nacionalitat estrangera arribada a partir de l’any 2000, que han incidit de manera particular en les 

generacions nascudes aquí en els anys setanta. Un 33,4% dels naixements corresponen a casos en 

què com a mínim un dels pares és de nacionalitat estrangera; és a dir, un de cada tres nadons té un 

dels pares o ambdós estrangers. Aquests naixements de pares de nacionalitat estrangera estan 

augmentant de manera sistemàtica, ja que l'any 1997 representaven el 7,8% dels naixements, 

equivalent a un de cada 13 nadons. 

 

Concretament, l’any 2008, el 66,6% dels naixements tenen tots dos pares de nacionalitat espanyola; 

el 4,9% són fills de pare espanyol i mare estrangera; un 4,0% correspon a la situació de ser fills de 

mare espanyola i pare estranger; i un 22,2% tenen tots dos pares de nacionalitat estrangera.  

 
 
A l’Àmbit de Ponent la natalitat augmenta molt per sobre de la mitjana de Catalunya 
 
Tots els àmbits territorials de Catalunya van augmentar la xifra de naixements l’any 2008 

encapçalats per l’Àmbit de Ponent, amb un 14,6%, molt per sobre de la mitjana de Catalunya, que 

és del 6,3%. L'Àmbit Metropolità, amb un increment del 4,5% respecte del 2007, és l’únic territori 

que s’allunya de la mitjana catalana.  

 

A nivell comarcal i en nombres absoluts només hi ha quatre comarques que han reduït la xifra de 

naixements en relació amb el 2007: la Cerdanya, la Garrotxa, la Segarra i la Val d’Aran. Pel que fa 

al nombre de naixements per 1.000 habitants (taxa bruta de natalitat), el Gironès (15,4‰), l'Anoia 

(14,3‰) i el Tarragonès (14,1‰) són les comarques amb una taxa més elevada. 

 

Pel que fa a la nacionalitat dels pares dels nadons, l’Àmbit de Ponent és on hi ha la proporció més 

elevada de naixements amb ambdós pares estrangers, amb un 28,8%, seguit de les Terres de 

l’Ebre, que registra un 28,6%. Les cotes més baixes se situen a l'Àmbit Metropolità de Barcelona, 

amb el 19,9% i a les Comarques Centrals amb un 22,2% igual a la mitjana de Catalunya. 

 

En el cas de les nacionalitats mixtes les proporcions més elevades es troben a l'Alt Pirineu-Aran 

amb l’11,7% i a les Comarques Gironines amb un 10%, mentre que les proporcions més baixes es 

troben a les Comarques Centrals i a l’Àmbit de Ponent amb un 6,6%. 

 
 
http://www.idescat.cat/premsa/ 
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1975 1986 1996 2007 2008

Nascuts vius 110.336 60.409 54.602 83.716 89.024
per 1.000 habitants 19,5 10,1 9 11,7 12,2
per 1.000 dones de 15-49 anys 79,6 41,8 34,4 46,6 48,9
nens per 100 nenes 108 106 108 106 107

Nascuts vius per estat civil de la mare
mare casada 107.921 55.931 47.181 56.600 59.218
% respecte al total de nascuts vius 97,8 92,6 86,4 67,6 66,5
mare no casada 2.415 4.478 7.421 27.116 29.806
% respecte al total de nascuts vius 2,2 7,4 13,6 32,4 33,5

Nascuts vius segons nacionalitat de la mare
mare espanyola : : 51.765 62.262 63.949
% respecte al total de nascuts vius : : 94,8 74,4 71,8
mare estrangera : : 2.837 21.454 25.075
% respecte al total de nascuts vius : : 5,2 25,6 28,2

Indicador conjuntural de fecunditat 2,72 1,39 1,15 1,46 1,54

Edat mitjana a la maternitat 28,3 28,5 30,4 30,8 30,8

Font: Idescat

Taula 1. Indicadors d'evolució de la natalitat

 
 
 
 
Taula 2. Naixements i taxa de fecunditat per edat i nacionalitat de la mare. Catalunya. 2008.

                                                                                                                                      
                    
Edats espanyola estrangera total espanyola estrangera total

15-19 966 1.133 2.099 7,0 40,7 12,7
20-24 3.625 5.366 8.991 23,4 100,3 43,1
25-29 12.914 7.795 20.709 61,7 95,5 71,2
30-34 27.421 6.503 33.924 106,5 87,4 102,2
35-39 16.130 3.452 19.582 65,4 61,3 64,6
40-44 2.729 768 3.497 11,2 19,1 12,3
45-49 177 45 222 0,8 1,6 0,9

De 15 a 49 63.962 25.062 89.024 43,2 69,2 48,3

Indicador conjuntural de fecunditat (fills per dona) 1,4 2,0 1,5
Edat mitjana a la maternitat (anys) 31,8 28,6 30,8

Font: Idescat

Naixements Naixements per mil dones
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Taula 3. Naixements segons nacionalitat dels pares. Catalunya. 2000-2008

2000 2005 2006 2007 2008 Nombre %

Ambdós espanyols 55.679 59.689 59.714 58.071 59.258 1.187 2,0
Pare espanyol i mare estrangera 1.443 3.155 3.606 3.960 4.374 414 10,5
Mare espanyola i pare estranger 1.455 2.475 2.827 3.132 3.568 436 13,9
Ambdós estrangers 4.092 12.872 14.319 16.676 19.743 3.067 18,4
No hi consta alguna de les nacionalitats 820 1.356 1.611 1.877 2.081 204 10,9

Total 63.489 79.547 82.077 83.716 89.024 5.308 6,3

Font: Idescat

Distribució percentual
2000 2005 2006 2007 2008

Ambdós espanyols 87,7 75,0 72,8 69,4 66,6
Pare espanyol i mare estrangera 2,3 4,0 4,4 4,7 4,9
Mare espanyola i pare estranger 2,3 3,1 3,4 3,7 4,0
Ambdós estrangers 6,4 16,2 17,4 19,9 22,2
No hi consta alguna de les nacionalitats 1,3 1,7 2,0 2,2 2,3

Total 100 100 100 100 100

Font: Idescat

Variació 2008/2007

 
 
 
 
 
Taula 4. Naixements segons nacionalitat de la mare*. Catalunya 2008

Nacionalitat de la mare** %

Marroc           8.205 32,7
Ecuador         1.853 7,4
Romania        1.612 6,4
Bolívia           1.479 5,9
Xina               1.420 5,7
Colòmbia       783 3,1
Argentina       580 2,3

Font: Idescat

* Estrangeres

** Més de 500 naixements  
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Taula 5. Naixements segons nacionalitat dels pares. Àmbits del Pla territorial. 2008

Pare Mare
espanyol i espanyola i No hi consta

Ambdós mare pare Ambdós alguna de les
espanyols estrangera estranger Estrangers nacionalitats Total

Àmbit metropolità 39.982 2.817 2.500 11.608 1.416 58.323
Comarques Gironines 5.431 573 346 2.603 220 9.173
Camp de Tarragona 4.976 392 343 2.103 205 8.019
Terres de l'Ebre 1.171 96 69 555 48 1.939
Àmbit de Ponent 2.765 185 105 1.264 68 4.387
Comarques Centrals 4.459 257 170 1.426 110 6.422
Alt Pirineu-Aran 474 54 35 184 14 761

Catalunya 59.258 4.374 3.568 19.743 2.081 89.024

Font: Idescat

Distribució percentual
Pare Mare

espanyol i espanyola i No hi consta
Ambdós mare pare Ambdós alguna de les

espanyols estrangera estranger Estrangers nacionalitats Total

Àmbit metropolità 68,6 4,8 4,3 19,9 2,4 100
Comarques Gironines 59,2 6,2 3,8 28,4 2,4 100
Camp de Tarragona 62,1 4,9 4,3 26,2 2,6 100
Terres de l'Ebre 60,4 5,0 3,6 28,6 2,5 100
Àmbit de Ponent 63,0 4,2 2,4 28,8 1,6 100
Comarques Centrals 69,4 4,0 2,6 22,2 1,7 100
Alt Pirineu-Aran 62,3 7,1 4,6 24,2 1,8 100

Catalunya 66,6 4,9 4,0 22,2 2,3 100

Font: Idescat  
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Taula 6 . Naixements segons comarca i àmbit del Pla territorial. 2008.

                                           
                                           Naixements TBN* 2007 2006 2005 2004

Alt Camp                                 556 12,7 514 425 403 373
Alt Empordà                            1.721 13,1 1.500 1.529 1.387 1.283
Alt Penedès                            1.400 13,6 1.312 1.287 1.215 1.185
Alt Urgell                                 206 9,8 167 186 180 148
Alta Ribagorça                        48 11,4 38 19 55 28
Anoia                                      1.645 14,3 1.513 1.459 1.357 1.276
Bages                                      2.150 11,9 2.048 2.005 1.893 1.793
Baix Camp                              2.474 13,4 2.351 2.222 2.130 1.974
Baix Ebre                                867 10,8 799 794 706 696
Baix Empordà                         1.626 12,7 1.437 1.421 1.268 1.275
Baix Llobregat                         10.048 13,0 9.746 9.771 9.774 9.428
Baix Penedès                          1.317 13,9 1.257 1.078 991 882
Barcelonès                              23.203 10,4 22.067 21.763 21.422 21.019
Berguedà                                394 9,5 375 351 322 332
Cerdanya                                191 10,7 203 199 201 175
Conca de Barberà                   213 10,2 198 188 183 177
Garraf                                     1.690 12,2 1.626 1.611 1.529 1.504
Garrigues                                183 9,2 176 155 137 128
Garrotxa                                  581 10,7 588 584 497 507
Gironès                                   2.673 15,4 2.412 2.369 2.214 2.169
Maresme                                 5.199 12,4 4.864 4.873 4.872 4.672
Montsià                                   795 11,4 771 709 692 558
Noguera                                  449 11,6 381 325 356 345
Osona                                     2.057 13,7 1.862 1.719 1.783 1.654
Pallars Jussà                          135 10,4 111 107 97 98
Pallars Sobirà                         71 9,6 65 61 66 60
Pla d'Urgell                              484 13,5 400 409 367 333
Pla de l'Estany                        391 13,3 363 389 321 321
Priorat                                    91 9,4 69 72 61 42
Ribera d'Ebre                          189 8,2 177 140 138 75
Ripollès                                   232 8,7 203 208 222 206
Segarra                                   241 10,8 243 227 237 214
Segrià                                     2.566 13,0 2.249 2.188 2.083 2.002
Selva                                      1.949 12,2 1.710 1.758 1.567 1.538
Solsonès                                 176 12,8 139 162 170 138
Tarragonès                             3.368 14,1 3.007 2.840 2.803 2.543
Terra Alta                                88 6,8 79 104 76 82
Urgell                                     464 13,0 377 377 359 360
Val d'Aran                               110 11,2 118 112 112 79
Vallès Occidental                    11.712 13,7 11.245 10.940 10.727 10.437
Vallès Oriental                        5.071 13,2 4.956 4.941 4.574 4.578

Catalunya 89.024 12,2 83.716 82.077 79.547 76.687

Àmbit Metropolità 58.323 11,9 55.816 55.186 54.113 52.823
Comarques Gironines 9.173 13,0 8.213 8.258 7.476 7.299
Camp de Tarragona 8.019 13,6 7.396 6.825 6.571 5.991
Terres de l'Ebre 1.939 10,4 1.826 1.747 1.612 1.411
Àmbit de Ponent 4.387 12,6 3.826 3.681 3.539 3.382
Comarques Centrals 6.422 12,8 5.937 5.696 5.525 5.193
Alt Pirineu i Aran 761 10,4 702 684 711 588

*TBN (taxa bruta de natalitat): nombre de naixements per 1.000 habitants
Font: Idescat

2008
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Taula 7. Naixements segons nacionalitat dels pares. Comarques. 2008

Nom del municipi nombre % nombre % nombre % nombre % Total

Alt Camp                  371 66,7 37 6,7 132 23,7 16 2,9 556
Alt Empordà             914 53,1 204 11,9 558 32,4 45 2,6 1.721
Alt Penedès             1.005 71,8 98 7,0 282 20,1 15 1,1 1.400
Alt Urgell                  128 62,1 34 16,5 39 18,9 5 2,4 206
Alta Ribagorça         38 79,2 4 8,3 6 12,5 0 0,0 48
Anoia                       1.268 77,1 92 5,6 264 16,0 21 1,3 1.645
Bages                      1.504 70,0 147 6,8 453 21,1 46 2,1 2.150
Baix Camp               1.557 62,9 216 8,7 632 25,5 69 2,8 2.474
Baix Ebre                 530 61,1 68 7,8 242 27,9 27 3,1 867
Baix Empordà          885 54,4 172 10,6 532 32,7 37 2,3 1.626
Baix Llobregat          7.580 75,4 778 7,7 1.490 14,8 200 2,0 10.048
Baix Penedès          833 63,2 124 9,4 345 26,2 15 1,1 1.317
Barcelonès              13.932 60,0 2.627 11,3 5.854 25,2 790 3,4 23.203
Berguedà                 281 71,3 24 6,1 80 20,3 9 2,3 394
Cerdanya                 102 53,4 29 15,2 56 29,3 4 2,1 191
Conca de Barberà    133 62,4 21 9,9 55 25,8 4 1,9 213
Garraf                      1.193 70,6 170 10,1 296 17,5 31 1,8 1.690
Garrigues                 111 60,7 11 6,0 57 31,1 4 2,2 183
Garrotxa                   350 60,2 52 9,0 163 28,1 16 2,8 581
Gironès                    1.580 59,1 244 9,1 786 29,4 63 2,4 2.673
Maresme                 3.788 72,9 443 8,5 898 17,3 70 1,3 5.199
Montsià                    455 57,2 79 9,9 244 30,7 17 2,1 795
Noguera                   308 68,6 33 7,3 103 22,9 5 1,1 449
Osona                      1.302 63,3 144 7,0 578 28,1 33 1,6 2.057
Pallars Jussà           92 68,1 9 6,7 32 23,7 2 1,5 135
Pallars Sobirà          50 70,4 3 4,2 17 23,9 1 1,4 71
Pla d'Urgell              302 62,4 28 5,8 149 30,8 5 1,0 484
Pla de l'Estany         261 66,8 34 8,7 89 22,8 7 1,8 391
Priorat                      68 74,7 6 6,6 15 16,5 2 2,2 91
Ribera d'Ebre           122 64,6 12 6,3 52 27,5 3 1,6 189
Ripollès                    177 76,3 18 7,8 34 14,7 3 1,3 232
Segarra                    121 50,2 10 4,1 110 45,6 0 0,0 241
Segrià                      1.664 64,8 175 6,8 678 26,4 49 1,9 2.566
Selva                       1.264 64,9 195 10,0 441 22,6 49 2,5 1.949
Solsonès                  104 59,1 20 11,4 51 29,0 1 0,6 176
Tarragonès              2.014 59,8 331 9,8 924 27,4 99 2,9 3.368
Terra Alta                 64 72,7 6 6,8 17 19,3 1 1,1 88
Urgell                       259 55,8 33 7,1 167 36,0 5 1,1 464
Val d'Aran                64 58,2 10 9,1 34 30,9 2 1,8 110
Vallès Occidental     8.677 74,1 852 7,3 1.967 16,8 216 1,8 11.712
Vallès Oriental         3.807 75,1 349 6,9 821 16,2 94 1,9 5.071

Total Catalunya      59.258 66,6 7.942 8,9 19.743 22,2 2.081 2,3 89.024

Font: Idescat

Ambdós espanyols Pare o mare estranger Ambdós estrangers No consta alguna 
nacionalitat

 


